
通 学
Access

スクールバス運行表

全学科
共通

※スクールバス運行表は令和4年4月1日現在のものです。毎年の入学状況に応じ、一部路線を変更しています。
※下校時刻について：【学校発】月水木金・18：30/火・17：00/土・12：30となります。
※乗車定員の関係により、近郊の方はご利用いただけない場合もございます。ご了承ください。

【学生寮】

寮設備／一高には安心かつ健康的な生活を送れる学生寮があります。

宮崎第一
中学・高校
AM7：45前後

到着

宮崎第一高等学校 〒880-0924 宮崎県宮崎市郡司分甲767　Tel:0985-56-2626 / Fax:0985-56-0088 / Mail: info@miyaichi.ed.jp / Url: https://www.miyaichi.ed.jp

JR時刻表・定期料金
■県北方面

学科/駅
普・国・電
普・国・電
全学科
全学科
全学科

宮崎空港
●16:51
●17:27
●18:39

●20:39

南宮崎
16：57
17:33
18:45

●20:46

佐土原
17:22
18:02
19:16
20:05
21:14

日向新富
17:28
18:09
19:23
20:15
21:22

高鍋
17:35
18:15
19:28
20:21
21:27

川南
-

18:24
19:35
20:27
21:34

日向市
ー

18:51
20:06
21:03
22:04

延岡
ー

19:12
20:29
21:26
22:31

■都城方面
学科/駅
普・国・電
普・国・電
全学科
全学科
全学科

　清武
●16:40
●17:17
●18:38
●19:27
●20:34

田野
16:51
17:28
18:51
19:41
20:44

山之口
17:14
17:57
19:22
20:14
21:05

餅原
17:18
18:01
19:26
20:19
21:09

三股
17:21
18:04
19:30
20:24
21:13

都城
17:26
18:09
19:35
20:29
21:18

西都城
17:30
18:12
19:39
20:33
21:21

●スクールバス　●自転車B 自

※定期金額は6ヶ月定期購入時の金額を1ヶ月あたりに換算したもの

■県北方面
学科/駅

定期金額（月額/円）
定期金額（月額/円）

全学科

延岡
19,805
17,470
5:28

日向市
16,078
13,523
5:50

川南
10,868
8,348
6:20

高鍋
9,827
7,683
6:28

日向新富
9,387
7,382
6:34

佐土原
8,945
6,637
6:40

南宮崎
4,665

定期基点
7:09●●

宮崎空港
定期基点

-
7:16●

学校～宮崎空港（4.4km）

B 自 自

■都城方面
学科/駅

定期金額（月額/円）
全学科
全学科

西都城
9,797

－
6:23

都城
9,438
5:44
6:29

三股
8,553
5:49
6:35

餅原
8,257
5:52
6:39

山之口
7,928
5:56
6:43

田野
5,057
6:23
7:05

日向沓掛
3,105
6:28
7:13

清武
定期基点
6:34●

7:19●●

学校～清武（3.7km）

自

B 自

■日南方面
学科/駅

定期金額（月額/円）
全学科
全学科

南郷
10,637
5:28
6:12

大堂津
 9,970
5:33
6:17

油津
 9,438
5:41
6:24

日南
 8,840
5:45
6:28

飫肥
 8,312
5:51
6:34

北郷
 7,663
6:02
6:45

木花
定期基点

6:43
7:25●●

南方
-

6:47●
7:31●

学校～木花（3.4km）/学校～南方（2.6km）

自

自

　宮崎駅発19：44

【登校時】 【下校時】

B 自

宮交バスを利用／第一高校入口→宮崎駅（要別運賃）

自

自

自

宮

自

自

自

自

B

自

日向沓掛
16:45
17:23
18:43
19:34
20:39

■日南方面
学科/駅
普・国・電
普・国・電
全学科
全学科

　南方
●16:58
●18:12
●19:14
●21:10

北郷
17:44
19:00
20:11
22:00

飫肥
17:55
19:11
20:22
22:11

日南
18:02
19:17
20:32
22:17

油津
18:06
19:21
20:35
22:21

大堂津
-

19:33
20:43
22:29

南郷
-

19:38
20:48
22:34

B

自

自

自

自

　木花
●17:02
●18:16
●19:19
●21:15

自

自

B

自

学
校
発
●
18
時
30
分（
火
曜
17
時
00
分
・
土
曜
12
時
30
分
）

●
8
時
00
分

始
　業

B ※

※

※宮崎駅にて（20時59分発延岡行き）に乗り継ぎ

※油津駅にて（19時27分発志布志行き）に乗り継ぎ

バス路線図
（簡易地図）

綾ホンモノセンター
郷鴫
川久保
森永
十日町
国富バス停
六日町
犬熊入口
萬福寺
向陽の里
大田原
木脇学校下
木脇バス停
岩知野バス停
増田病院下
組合下
柏田
大淀川学習館前
名田神社前
下北方バス停
祇園3丁目バス停
祇園2丁目バス停
和知川原交差点横
宮商前
松橋町
松橋2丁目
松橋1丁目
たまゆらの湯
中恒久
農業高校前

6:28
6:30
6:32
6:34
6:38
6:40
6:41
6:42
6:43
6:44
6:46
6:47
6:48
6:49
6:51
6:53
6:56
6:57
6:58
7:00
7:02
7:04
7:05
7:06
7:10
7:12
7:13
7:19
7:24
7:26

綾 線
上花見
花見
ビタミン館前
城ヶ峰
内の丸
有田橋
まん風前
記念病院
桜ヶ丘
北ハイランド
小松台小前
中ハイランド
南ハイランド
大塚西の原（パチンコ）
大塚神社前
大塚ジョイフル前
江南１丁目
吉岡歯科前
タイヨー前
倉の町
江南病院バス停
大坪町バス停
京塚町
月見ヶ丘6丁目

6:51
6:52
6:53
6:54
6:56
6:57
7:00
7:05
7:06
7:07
7:08
7:09
7:10
7:13
7:14
7:15
7:18
7:19
7:20
7:22
7:23
7:25
7:26
7:35

高岡 線
生目台東５丁目
生目台東４丁目
生目台西１丁目
生目台西３丁目
生目台西４丁目
生目台センター
生目台東２丁目
大塚ローソン前
地蔵田
浜川田
宮崎若久病院前
福島町
大淀中前
大淀2丁目
恒久小入口
城ヶ崎バス停
橋の元バス停
田吉バス停

7:00
7:01
7:02
7:03
7:04
7:05
7:06
7:08
7:09
7:10
7:11
7:12
7:14
7:16
7:18
7:19
7:21
7:24

生目台 線
佐土原小前
佐土原中前
下村
那珂
小牧台
広瀬台
広瀬小下
ニュータウン住吉北
ニュータウン住吉南
元村北
東大宮コミュニティセンター
榎丸
川崎脳神経外科前
作内科医院（萩崎）
東小学校前
猿野バス停
坂元バス停
檍北小
江田原バス停
江田原ふれあい広場
浮之城北
安定所入口
下原町
錦町
児童公園前
東大淀1丁目
南宮崎駅

6:30
6:31
6:32
6:34
6:40
6:41
6:43
6:54
6:55
6:58
7:01
7:02
7:03
7:04
7:05
7:07
7:08
7:10
7:11
7:12
7:13
7:17
7:18
7:23
7:25
7:28
7:31

佐 土 原 線
富田中前
富田八幡
上宮本
宮本
札の辻
佐土原総合支所前
佐土原駅前
南広瀬
御殿下
住吉駅
住吉
日大高前
宮田
新名爪
蓮ヶ池
団地入口（花ヶ島）
中花ヶ島
花ヶ島
南花ヶ島
神宮駅前
神宮東町
江平2丁目
江平通（一の鳥居）
橘通5丁目
橘通4丁目
野村証券前
橘通1丁目
中村1丁目
中村2丁目

6:29
6:31
6:44
6:46
6:47
6:48
6:50
6:54
6:55
7:00
7:01
7:03
7:04
7:07
7:08
7:09
7:11
7:12
7:14
7:16
7:17
7:18
7:19
7:22
7:23
7:24
7:27
7:28
7:29

新 富 線

南郷駅
山形屋前
日南駅前
飫肥駅
日南運動公園
北郷アリーナ
熊野バス停
木花台北
木花中前
木花台南
宮崎銀行前
サンマリン前

5:50
6:04
6:10
6:16
6:22
6:38
7:31
7:33
7:35
7:36
7:40
7:45

日南 線
小林駅
市立病院前
園田病院前
ゆーぱる野尻
野尻中央病院前
紙屋
下田ノ平（うなぎ）
高岡本町
坂の下（高岡警察署前）
粟野神社前
長饅頭前
宮水流
生目バス停
大塚台東1丁目
団地入口
大塚台センター前
市営住宅前
花山手西

6:05
6:07
6:12
6:24
6:27
6:38
6:45
6:59
7:00
7:01
7:02
7:08
7:15
7:19
7:20
7:21
7:22
7:25

小林線

川東
都城農協前
松の元
地場産業センター
高木原

6:50
6:51
6:55
6:58
7:00

都 城 線

西都城駅
広口
市立図書館前
前田２丁目
ガード下

6:45
6:47
6:50
6:52
6:55

西 都 城 線
平和が丘団地入口
東矢の先
博物館前
文化公園
宮崎神宮
NHK
一の鳥居
江平1丁目
青葉町バス停
日向学院前
宮脇町バス停
文化の森
宮崎学園前
昭和町
宮崎中学校前
下加納
追分バス停

6:51
6:53
6:55
6:56
6:57
6:59
7:01
7:03
7:08
7:09
7:10
7:11
7:12
7:13
7:15
7:30
7:31

池 内 線
霧島５丁目
霧島４丁目
霧島３丁目
霧島２丁目
花殿町
中津瀬町
清水３丁目
県病院西口
Softbank大坪店
クリーン池田台
第３池田台
ファミリーマート加納店
加納小入口
クロスモール清武前
清武駅前バス停

7:03
7:04
7:05
7:06
7:08
7:09
7:10
7:12
7:15
7:23
7:24
7:26
7:30
7:33
7:34

平和台 線
NEWNEW

1階ロビー

ランドリー室

部屋

大浴場

学習室

学習室（個人ブース）

出身中学校別入寮生徒数
宮崎市
宮崎第一中
木花中
宮崎西中
都城・北諸県郡
三股中
妻ヶ丘中
五十市中
西中
祝吉中
沖水中
西都市・児湯郡
穂北中
高鍋東中
西米良中
延岡市・西臼杵郡
東海中
延岡中
岡富中
旭中
土々呂中
五ヶ瀬中

4
1
1

2
3
3
2
4
1

1
1
1

1
3
1
1
1
2

1
1
1
1
2
1

6
1
4
1
1
2
1

1
1
3

22

83

日向市・東臼杵郡
富島中
財光寺中
椎葉中
諸塚中
西都義務教育
門川中
小林・えびの・西諸県郡
小林中
東方中
西小林中
高原中
野尻中
飯野中
真幸中
日南・串間・南那珂郡
日南学園中
油津中
串間中
県外

入寮生計

親身な指導で夢の実現をサポート

宮崎第一高等学校

選んだのは
おせっかいな
学校

MIYAZAKI DAIICHI
School Guide 2023



21

R e s e t + R e s t a r t

※防衛医科大学校・防衛大学校・自治医科大学・私立大学（医-医）は学試合格（一次）含む ※医療系学部（学科）の太字は国公立大学 ※3年間累計合格者数は一部の大学を抜粋。他にも多数の大学へ進学しております。

第 一 志 望 は 環 境 で 変 わ る 。一 高 で な ら 変 わ れ る 。

 【主要大学合格者数】　 国公立大学77名/医学部医学科24名

大学名【国公立】 人数

難関国立大学
京都大学
大阪大学
九州大学

国公立大学
東京外国語大学
東京学芸大学
筑波大学
広島大学
埼玉大学
信州大学
奈良女子大学
山口大学
大阪公立大学
福島県立医科大学
静岡県立大学
岐阜薬科大学
山口東京理科大学
下関市立大学

九州圏国公立大学
宮崎大学
　（医学部-医学科）
　（教育学部）
　（農学部）
　（工学部）
　（地域資源創生学部）
熊本大学
鹿児島大学
佐賀大学
長崎大学
大分大学
琉球大学
北九州市立大学
九州歯科大学
長崎県立大学
宮崎公立大学
宮崎県立看護大学

国公立大学合計

3
3
4

2
1
1
1
1
2
1
1
1
1
1
1
2
1

22
（4）
（5）
（3）
（8）
（2）

3
7
1
2
5
1
3
1
2
1
2

77

令和3年度大学合格実績（就職実績はP12に掲載）

大学名【私立】

2
5
3
9
6
3
2
1
1
1
4
2
1
2
1
1
2
1
1
3
2
1
3
1
1
2
1
2
1
2
5
1
1
2
31
5
11
1
1

237

慶應義塾大学
早稲田大学
上智大学
東京理科大学
明治大学
青山学院大学
中央大学
立教大学
法政大学
関西大学
関西学院大学
同志社大学
立命館大学
成蹊大学
明治学院大学
神田外語大学
駒澤大学
専修大学
日本大学
東海大学
帝京大学
国士舘大学
近畿大学
京都産業大学
聖心女子大学
桜美林大学
武蔵野大学
北里大学
関東学院大学
芝浦工業大学
千葉工業大学
神奈川大学
南山大学
広島国際大学
福岡大学
西南学院大学
久留米大学
九州産業大学
福岡工業大学

他多数

私立大学合計

人数
東京大学（文II）

京都大学（法/工/理）

東京工業大学（工学院）

大阪大学（理/人間科学/外国語）

九州大学（医-医/理/文/工/経済）

北海道大学（総合理/工/文）

東北大学（工/理）

東京外国語大学（言語文化/国際社会）

筑波大学（人間/人文・文化/理工）

東京学芸大学（教育）

横浜国立大学（経済・理工）

宮崎大学（医-医）

九州大学（医-医）

佐賀大学（医-医）

熊本大学（医-医）

鹿児島大学（医-医）

防衛医科大学校（医-医）

自治医科大学（医-医）

産業医科大学（医-医）

慶應義塾大学（医-医）

福岡大学（医-医）

他私立大学（医-医）

10
1
1
2
3
8
5
2
1
9
31

66
16
16
2
3
9
5

20
5
7

5
11
7
17
14
4
3
7
2

13
7
3
6
6
3

23
15
65

宮崎大学
熊本大学
鹿児島大学
佐賀大学
長崎大学
大分大学
九州工業大学
宮崎公立大学
宮崎県立看護大学
北九州市立大学

1
3
1
7
13
3
2
3
3
2
2

慶應義塾大学
早稲田大学
上智大学
東京理科大学
明治大学
青山学院大学
立教大学
中央大学
法政大学

同志社大学
立命館大学
関西大学
関西学院大学
成蹊大学
明治学院大学
近畿大学
西南学院大学
福岡大学

医学部-医学科

主要私立大学

旧帝国大学・難関国公立大学

九州圏国公立

●令和元～3年度大学合格実績（一部抜粋）

3 年 間 の 実 績

医療系学部（学科）等 人数

1
4
1
1
1
1
1
1
3
1
1
1
1
3
3

1
1
1
2

1
1
2
1
4
10

2
1
1
3

1
1
2

9
34

人数

医学部-医学科
九州大学（医-医）

宮崎大学（医-医）

佐賀大学（医-医）

鹿児島大学（医-医）

防衛医科大学校（医-医）

自治医科大学（医-医）

産業医科大学（医-医）

慶應義塾大学（医-医）

東北医科薬科大学（医-医）

岩手医科大学（医-医）

日本大学（医-医）

愛知医科大学（医-医）

大阪医科薬科大学（医-医）

福岡大学（医-医）

久留米大学（医-医）

獣医学科
酪農学園大学
麻布大学
北里大学
岡山理科大学
薬学部
熊本大学
岐阜薬科大学
山口東京理科大学
安田女子大学
福岡大学
その他薬学部
歯学部
鹿児島大学
九州歯科大学
神奈川歯科大学
その他歯学部
医学部（保健・看護等）

山口大学（医-看）

長崎大学（医-看）

久留米大学（医-看）

他医学部各学科多数

省庁大学校
防衛医科大学校
防衛大学校

医-医： 1
医-看： 8

人 文：12
理 工：22

学校訓

「自発徹底・真理探究・融和団結」

建学の精神

「 健 徳 勇 断 美 」

生き抜く力を生徒へ
　私たちが見据えているのは、3年後の進路だけではありません。

高校時代という大切な時間の中で、一人ひとりに思い描いて欲し

いのは、高校卒業後に続く「未来の自分」です。どのような道に

進み、どう生きていきたいのかを考え、目標に向かって自分自身を

高めて欲しいと願っています。

 　建学の精神と学校訓の教えの下、生徒一人ひとりと向き合い、

様々な経験を通して切磋琢磨しながら「未来を生き抜く力」を

育んでいく。これが私たちの目指す教育です。

秋の
OPEN 
CAMPUS

もっと詳しく!自分の将来を見つけよう!ICHIKO OPEN CAMPUS
一高オープンキャンパス
同時開催 保護者ガイダンス

来て!見て!体験!イチコーを知ろう!

7/30・31日土2022 10/22土

サタデー 学校公開日＆相談会 11/19 土夜の学校見学・相談会 11/17 ・18木 金



医学部・難関国公立大・難関私立大への現役合格を目指し、高度な学力を養成！

文 理 科 ※特待生制度についてはP18をご覧ください

定　員 特待生制度

40名 あり

400点
以上

380～
399点

350～
379点

文理科生　中３時の点数と進路

北海道大学
大阪大学②
九州大学④
筑波大学
広島大学②
山口大学②

九州歯科大学（歯）
長崎大学
熊本大学②
宮崎大学（医医）
宮崎大学⑩
鹿児島大学（歯）

鹿児島大学
東京都立大学
大阪公立大学②
下関市立大学
宮崎公立大学⑤
宮崎県立看護大学②

慶應義塾大学
早稲田大学②
上智大学
東京理科大学③
明治大学③
青山学院大学

中央大学②
日本大学（医医）
同志社大学④
立命館大学②
西南学院大学④
福岡大学⑩

大阪大学
九州大学
筑波大学②
横浜国立大学
東京外国語大学
信州大学

電気通信大学
浜松医科大学
奈良女子大学
九州工業大学
長崎大学
佐賀大学（医医）

熊本大学
宮崎大学（医医）
宮崎大学⑨
鹿児島大学（歯）②
鹿児島大学②
宮崎公立大学⑥

慶應義塾大学②
上智大学
東京理科大学③
明治大学
立教大学②
津田塾大学

同志社大学②
東海大学（医医）
成蹊大学
南山大学
福岡大学（医医）
福岡大学⑧

東京大学
京都大学③
東京工業大学
北海道大学②
東北大学②
大阪大学④

九州大学（医医）
九州大学④
東京外国語大学②
東京学芸大学②
広島大学
鹿児島大学（医医）

鹿児島大学③
熊本大学（医医）②
熊本大学⑩
長崎大学（薬）
宮崎大学（医医）⑦
宮崎大学⑬

慶應義塾大学（医医）
慶應義塾大学
早稲田大学⑥
上智大学②
東京理科大学⑦
自治医科大学（医医）④

明治大学③
青山学院大学
中央大学⑤
関西大学②
関西学院大学④
同志社大学④

R1～R3年度 ※点数は入学後の校内調査によるもの（判明者のみ掲載）

他多数

他多数

他多数

「もっと学力を伸ばしたい!」と思って
いる中学生には、文理科こそが最高
の環境です。

①「親身の指導」
　（わかるまでしっかり!）
②「研究熱心な教員」
　（授業から入試傾向まで!）
③「早めのしかけ」
　（優先すべきことの確認!）
④「学習環境の充実」
　（意識の高い生徒が多い!）

学力向上は能力差ではありません。
「環境+教員」が夢を実現させてくれ
るのです。

「伸ばしたい!」気持ちを
全力サポート ～学力向上対策～

【大学】 ■色は国公立大学　■色は私立大学 　※表中◯数字は人数

密な信頼関係はマスクでは遮れない 1

3

2

4

神崎淳
（数学）

園田美樹
（生物）

工藤和裕
（日本史）

坂元真司
（数学）

平井謙司
（英語）

市來律子
（国語）

髙﨑伊緒里
（国語）

市木敏也
（英語）

日々演とは朝配られ、下校までに提出する校内課題のこと。休み
時間や放課後の時間を活用して取り組みます。グループワークを
通して、アウトプット力も向上します。

「学習習慣」づくりの柱! 日々演
文理科では定期テストの他に、週テストや課題テストを実施し、学
習した基礎基本が身についているかを１週間、１カ月、１学期とい
う単位で定期的に測ります。

基礎・基本の定着! 週テスト・課題テスト

休み時間、昼休み、放課後の職員室は出入り自由！開放的で入りや
すく、先生に気軽に質問できる雰囲気が学力向上に最適な環境を
作り上げています。先生たちは常に生徒の質問を待っています。

先生との絆が力になる! 文理科の開放的な職員室
友人とおしゃべりしてリフレッシュ！部活に取り組んでリフレッシ
ュ！職員室で今日の疑問が解決して、すっきりリフレッシュ‼各々
の時間の使い方で勉強へのモチベーションもアップします。

気持ちをリフレッシュ! 放課後・部活動

1 2
3 4

文理科ならでは！！手厚い指導と効果的な学習システム

「授業！添削！」 徹底的なサポート  で難関大突破！

さえぎ

43



新たなる挑戦

300点
以上

250～
299点

200～
249点

200点
未満

普通科生　中３時の点数と進路

近畿大学
関東学院大学②
日本体育大学
城西大学

久留米大学
崇城大学
名古屋産業大学
大阪産業大学
東京福祉大学

日本製鉄㈱
㈱きんでん
㈱トーモク②
山九㈱
豊田鉄工㈱③

国士舘大学
福岡大学②
千葉商科大学
国際武道大学

国際医療福祉大学
吉備国際大学
九州産業大学
九州共立大学②
久留米大学③

九州旅客鉄道㈱
川崎重工業㈱
日本製鉄㈱
㈱神戸製鋼所②
山陽特殊製鋼㈱

R1～R3年度 ※点数は入学後の校内調査によるもの（判明者のみ掲載）

福岡大学③
九州産業大学
東京国際大学

宝塚医療大学
帝京平成大学②
九州保健福祉大学
宮崎産業経営大学②

㈱クボタ
川崎重工業㈱
山陽特殊製鋼㈱
コカ・コーラボトラーズジャパン㈱
㈱キング

早稲田大学
関東学院大学
亜細亜大学
帝京大学

国士舘大学
福岡大学②
愛知学院大学
大阪学院大学
長崎国際大学

川崎重工業㈱
㈱神戸製鋼所
コカ・コーラボトラーズジャパン
自衛隊（航空）

☆【企業】東証一部上場企業　　他多数の大学・企業に合格・内定しています。 ※表中◯数字は人数

日々の学校生活に積極的に取り組み、指
定校推薦制度を活用し、私立大学への進
学、優良企業への就職を目指す　

「学びなおし」を柱として基礎学力を定着
させ私立大学進学、就職を目指す。部活動
等の実績で進路を切り拓くことも可能

「部活」も「勉強」も 思いっきりやるなら イチコー普通科！

国
公
立
大
学
進
学・私
立
大
学
進
学・優
良
企
業

公募制一般選抜・公募制総合型選抜（旧
AO入試）・公募制特別推薦選抜（スポーツ
/文化活動等）・指定校推薦などの推薦制
度を活用し、宮崎大学・宮崎公立大学等
の地方国公立大学・私立大学への進学を
目指す

普通科から目指す主な国公立大学

宮崎大学・宮崎公立大学・名桜大学・長崎県立大学・福岡県立大学・北九州市立大学など

国公立大学進学国公立大学進学国公立大学進学国公立大学進学
～進化した普通科がこれから目指すもの～

文武両道思いっきり部活動！
　　勉強との両立！
思いっきり部活動！
　　勉強との両立！やりたいこと、目一杯！

充実した高校生活を！

公募制一般選抜・公募制総合型選抜（旧AO入試）・公募制特別推薦選抜（スポーツ/文化活動等）・指定校推薦を利用

推薦（スイセン）で

を目指す！

私立大学への進学、
優良企業への就職も

実現できる！

私立大学への進学、
優良企業への就職も

実現できる！イチコー普通科が
積み上げてきた強み

大学進学・就職など、幅広い進路希望をサポート

基礎学力の習得と部活動への積極的参加を両立

目標を叶えるためのキャリアガイダンスの実施

商業系・工業系等の各種資格検定試験への挑戦

進学・就職、どんな進路でも決定率100%を目指す

イチコー普通科の特色

本校普通科OBにしてサッカー
部元主将。現在はサッカー部コ
ーチとして活躍。目標は後輩たち
を全国大会に導くこと！

吉野 秀弥先生（保体）

勉強と部活動を両立！　推薦制度で行く 国公立大！私立大！就職にも強い！

普 通 科 ※特待生制度についてはP18をご覧ください

定　員 特待生制度

60名 あり

普通科 SPECIAL FEATURE イチコー普通科の進学・就職対策はコレだ！

小論文は書き方を基礎から学び、きめ細やかな
添削指導をすることで、総合型選抜や各推薦入
試に対応できる力を身につけます。さらに、多く
の大学が「大学入試優遇制度」として取り入れ
ている英検2級の対策もしっかり行います。

推薦入試に必須！  小論文・英検対策
普通科入学までの学習状況や入学後の習熟度
に応じて学習を進めていきます。一人ひとり「理
解できている・できていないところ」を把握し、
それぞれの能力を大きく伸長させる環境を整
えています。

レベルに応じた徹底指導！  習熟度別クラス

ICHIKO普通科
学びのポイント!

「目標」を見つけ、「自分を磨き」、そこから拡げる選択肢
「個性」と「能力」を大きく伸ばして夢の実現へ！

これまでの普通科の良いところは残したままだから

「総合的な探究の時間」は、「探究」「共生」「貢献」
をキーワードとして、自分が気になってしょうが
ないことを仲間とともに、学んでいく時間です。
望ましい社会の在り様について探究していく営
みをとおして、自分の生き方を極めていきます。

「ワクワクする」ことの
楽しさを！ 総合的な探究の時間

65



1

3

2

新たなる挑戦は
「世界で活躍すること!」
新たなる挑戦は

「世界で活躍すること!」

宮崎から世界へ！国マルeスポーツ部宮崎から世界へ！国マルeスポーツ部

7

国際マルチメディア科
※特待生制度についてはP18をご覧ください

国マル科生　中３時の点数と進路 R1～R3年度 ※点数は入学後の校内調査によるもの（判明者のみ掲載）

色文字：【大学】国公立大学　【企業】東証プライム上場企業　　他多数の大学・企業に合格・内定しています。　※表中◯数字は人数

8

授業の中でHTML、CSS、Javaといったプログラミング言語の基
礎を楽しみながら学習し、IT実習の幅を広げます！
また、今話題の「AI（人工知能）開発のための必須言語」＝【Python/
パイソン】を導入。これからの時代を生き抜くITスキルを身につ
け、希望の進路に繋げてください。

優良企業への就職や国公立大学（商業科推薦）、私立大学、専門学校への進学など、幅広い進路指導を行う国マル科

では、レベルに応じて様々な資格に挑戦していきます。商業高校生向けの全商検定や社会人向けの日商簿記検定、

ITパスポート（情報処理）、実用英語検定（英検）に加え、国マル科でのみ受講・取得可能なマイクロソフトオフィス

スペシャリスト（MOS）、調剤事務管理士、医療事務など、多種多様な資格を取得し、進路につなげています。

国マル科で取得できる主な資格

「資格コラボ」で他学科の資格も取得できる!!
→12ページへ

※MOS（マイクロソフトオフィススペシャリスト）
　日商簿記検定
※調剤事務管理士　　※医療事務
　全商簿記実務検定　　全商情報処理検定
　全商ビジネス文書実務検定
　全経電卓計算能力技能検定
　全商電卓実務検定　　全商商業経済検定
　実用英語技能検定　　日本情報処理技能検定
　他多数

300点
以上

250～
299点

200～
249点

200点
未満

大分大学
国士舘大学
国際医療福祉大学
長崎国際大学
日本経済大学

南九州大学
宮崎産業経営大学
南九州短期大学
宮崎学園短期大学②

㈱宮崎銀行
山陽特殊製鋼㈱
日本製鉄㈱
㈱成城石井②
㈱ニチイ学館②

駒澤大学③
福岡大学
久留米大学
神戸松蔭女子学院大学
甲南女子大学

福岡女学院大学
宮崎国際大学
宮崎産業経営大学⑤
南九州短期大学

㈱鹿児島銀行②
㈱クボタ
日野自動車㈱
㈱ジーテクト
㈱成城石井

青島リゾート㈱
宮崎綜合警備㈱
㈱上別府コミュニティファーマシー

（一財）ウィズハートぎんが

㈱児湯食鳥
宮崎交通㈱
宮崎県商工会連合会
青島リゾート㈱
㈱薩摩川内

帝京科学大学
宮崎産業経営大学②
大阪芸術大学短期大学部
精華女子短期大学
南九州短期大学②

㈱クボタ
㈱エクセディ③
山陽特殊製鋼㈱
山九㈱
山崎製パン㈱

㈱鬼頭工業
㈱にしけい②
㈱高嶺木材
㈱三栄クラフター
康正産業㈱②

空港協力事業㈱
九建架線工事㈱
エーケーエム㈱⑤
青島リゾート㈱
㈱エフオーテクニカ②

S P E C I A L  F E A T U R E
国マル科だからできること

就職にも進学にも強い様々な資格を取得!!

大分大学②
宮崎大学
山口大学②
宮崎公立大学③
下関市立大学

同志社大学②
明治大学④
駒澤大学③
国士舘大学
京都外国語大学

福岡大学
久留米大学
日本文理大学
宮崎国際大学
宮崎産業経営大学②

㈱鹿児島銀行③
㈱データシステム
自衛隊（航空）

　夢は見るものではなく、かなえる
もの。幼い頃、誰もが大きな夢や希望
を思い描いていたはずです。そんな夢
や希望も、成長し現実を知るにつれ
て、しぼみ、消えてしまってはいませ
んか？
　国マル科はそんなアナタを全力で
サポート！新しい夢を見つけ、かなえ
る手助けをします。
　まだ本気になっていないアナタ!!今
こそ本気を出す時です！アナタを勇気
づけ、奮い立たせ、乗り越える力にな
りたい。これが国マル科の願いです。

イチコー
国マル科
3つの特色

「今」 から 「夢」へ

MOSマスターの称号を持つ県
内でも有数のスゴ腕教師。当面
の目標はMOS世界大会に2人
目の生徒を出場させること!

山口 長次郎先生（商業）

- K O K U M A R U  T E A C H E R -

「人材育成」へ
多種多様な取り組み

K o k u m a r u  e - S p o r t s  &  L i f e  i s  T e c h !

商業科ならでは！簿記の知識を習得することで、幅広い業界・職種での就職
が可能。また、「国際」の名が示すように実用英語検定取得にも力を入れ、国公
立大学への進学者も年々増えています。

3
簿 記・英 検大学進学にも役立つ！

国マル科では多くの人が専門学校や大学で取得する調剤事務・医療事務に関
する認定資格を在学中に受験・取得することができます。1
調剤事務管理士・医療事務（メディカルクラーク）

県内では国マル科のみ!!

就職・進学において必須となるoffice系のスキル。国マル科は世界で通用す
る国際資格「MOS」を取得まで徹底的にサポートする宮崎県内では唯一の高
校です。

マイクロソフトオフィススペシャリスト（MOS）

2
県内では国マル科のみ!!

プログラミング必修化
【情報Ⅰ】への対応も万全！

ライフイズテックレッスン導入!

※県内では国マル科だけが取得可能

ITの楽しさを知って
欲しい！

川越 達郎先生（商業）

花車 泰平先生（商業）

ダラ先生（英語）

高校で逆転! “未来”は今の実力では決まらない

定　員 特待生制度
60名 あり

令和3年度MOS取得状況
Word　　　　42名
Excel　　　　11名
PowerPoint　  2名

令和3年度取得状況 調剤事務管理士技能試験……… 8名
医療事務技能審査試験（医科）…19名

令和3年度実用英語検定取得状況 準一級…1名　二級…13名　準二級…32名



1

3

2

勉強が苦手でも難関資格は取れる!!
それこそが電気科が選ばれる理由!!

電 気 科
※特待生制度についてはP18をご覧ください

電気科生　中３時の点数と進路 R1～R3年度 ※点数は入学後の校内調査によるもの（判明者のみ掲載）

色文字：【企業】東証プライム上場企業　　他多数の企業に内定しています。　※表中◯数字は人数

9 10

電気科では最難関資格の第一種電気工事士に一年生から挑戦し、毎年
多数の合格者を輩出!!全国トップクラスの合格実績を残しています。
その原動力は「先輩ティーチャー制度」。実際に難関資格を取得した先
輩が、自身の経験を踏まえ、資格取得を目指す後輩に指導するという

「生徒による生徒への指導」を実践しています。

電気科は 「経済産業省認定校」 なので、卒業と同時に「第二種電気工事士」の国家資格を取得可能。さらに、第一種電

気工事士・二級ボイラー技士・危険物取扱者（乙種/甲種）などの難関国家資格も在学中に取得できます。「電気」の基

礎・仕組み・技術・理論を学習し、優良企業への就職や工業系大学への進学に向けて、必ず役立つ様々な知識と資格
を手にすることができます。東証プライム上場企業への就職をはじめとした圧倒的な進路実績がその証拠です。

電気科で取得できる主な資格 ※国家資格

「資格コラボ」で他学科の資格も取得できる!!
→12ページへ

アーク溶接士　　ガス溶接士
機械保全技能検定（3級電気系）
低圧電気取扱者　　CAD検定（初級）
床上操作式クレーン（5t未満）
高所作業車（10m未満）　　　　　　他多数

※第一種電気工事士 ※第二種電気工事士

※二級ボイラー技士 ※危険物取扱者（甲種）

※危険物取扱者
　（乙種第4類）

※危険物取扱者
　（乙種第1・2・3・5・6類）

※危険物取扱者（丙種） ※第2級デジタル通信

250点
以上

200～
249点

160～
199点

160点
未満

三菱重工業㈱【女子】
マツダ㈱
㈱SUBARU【女子】
㈱小松製作所
JFEスチール㈱②

大阪製鐵㈱
㈱九電工
㈱中電工②
ヤンマー㈱
㈱エクセディ

㈱トーモク②
住友ゴム工業㈱
山九㈱②
㈱にしけい【女子】
中山鋼業㈱

びわこ成蹊スポーツ大学
トヨタ自動車㈱
日産自動車㈱
マツダ㈱
㈱SUBARU

日野自動車㈱
㈱豊田自動織機
JFEスチール㈱【女子②】
㈱九電工②
㈱関電工②

㈱きんでん
古河電気工業㈱
共英製鋼㈱
愛知製鋼㈱②
KYB㈱

㈱ジーテクト②
㈱エクセディ
㈱トーモク②
トヨタ車体㈱④【女子②】
㈱明光社

三興製鋼㈱②
ダイハツ工業㈱
三菱ふそうトラック・バス㈱
UDトラックス㈱
双信デバイス㈱

久留米工業大学
マツダ㈱【女子】
㈱SUBARU②
日野自動車㈱
㈱きんでん

日本製鉄㈱【女子】
大阪製鐵㈱
㈱トーモク
㈱ジーテクト②
山九㈱②

㈱木曽路
㈱ニチワ③【女子②】
㈱共立電機製作所
三菱ふそうトラック・バス㈱
パジェロ製造㈱

UDトラックス㈱
ダイハツ工業㈱
九建架線工事㈱
鬼頭工業㈱
岳南建設㈱

S P E C I A L  F E A T U R E
電 気 科 だからできること

資格は一生の宝! 「学力」よりも「努力」が活きる!!

福岡工業大学
九州産業大学
トヨタ自動車㈱【女子③】
日産自動車㈱②
本田技研工業㈱【女子③】

㈱豊田自動織機②
㈱デンソー②【女子①】
㈱九電工【女子】
㈱関電工
㈱きんでん②【女子①】

昭和電工㈱②
㈱小松製作所
日本製鉄㈱
JFEスチール㈱【女子】
愛知製鋼㈱②【女子①】

共英製鋼㈱
トヨタ車体㈱
㈱共立電機製作所【女子】
中山鋼業㈱
三菱ふそうトラック・バス㈱

　「学力」には個人差がありますが、
「努力」は（一人ひとりの度合いは違っ
ても）誰もができることです。毎年幅
広い学力層の生徒が入学してくる電
気科では、日々の学習や資格試験対
策、行事、部活動など、全員が「努力」を
重ね、「成果」を残しています。
　資格取得は学力ではありません。ま
ちがいなく「努力の成果」です。他校と
電気科の進路実績を比べてみて下さ
い。中３時の点数からは想像できない
企業名が、「どの高校に進むべきか」を
教えてくれるでしょう。

イチコー
電気科

3つの特色

努力 × 成果 ＝ 未来

育てたいのは「生徒たちの心」。
社会に出てから「即戦力として
通用する」人間性と個性を身に
つけさせます！

三浦 里菜先生（保体）

- D E N K I K A  T E A C H E R -

本来、資格試験は自分一人で勉強するものですが、勉強が苦手な人にはとて
も苦痛なはず。そこで電気科では、資格試験の前にはポイントを絞ってでき
るだけ分かりやすく教え込む「校内講習」を必ず実施します。これが中学の成
績に関係なく難関資格を取れる理由です。

3

校 内 講 習伝統の必勝法！

交通・施設・家電製品など、様々な分野で社会を支える電気。その「電気のプ
ロ」を目指し、実習・工作を通して、楽しみながら実践的な技術を学びます。ま
た、社会で即戦力として役立つ各種資格の合格率の高さも大きな特色です。

学び・実習・資格取得楽しみながら

1

多くの企業が「女性は”ものづくり”に不可欠な要素を兼ね備えている」と考
えています。電気科には、時代が求めている「工業系女子＝電気女子」が多数
在籍しています。

電 気 女 子企業からの圧倒的なニーズ

2

令和元年～令和3年
第一種電気工事士

合格

女子
15名68名 【一生使える国家資格】

第一種電気工事士合格者数は
全国トップレベル!!※電気書院㈱調べ

資格を武器に
技術者として就職

第一種電気工事士と先輩ティーチャー制度

定　員 特待生制度
40名 あり



11 12

「資格コラボ」でJUMP UP!
宮崎第一高校では工業系・商業系の学科を持つ「総合
学園」の強みを生かし、学科に関係なく、就職に有利
な資格･検定の校内講習を受けて合格を目指す画期
的なシステムを導入。この学科を超えた資格取得対
策=「資格コラボ」は、今まで以上に高いレベルの就職
試験に合格する可能性を高めてくれます。

 「資格の一高」が今まで以上にパワーアップ!!  普通科・国マル科・電気科が手を取り合う!! 資格を取りまくる!!

普通科

国マル科

電気科

17

196

20

--

112

2

--

32

1

17

126

--

6

48

--

--

3

106

63

6

165

18

16

174

MOS
（★E/W/PP）

実用英検
（準2級/2級）

危険物
（丙種/乙4） アーク溶接 高所作業車 低圧電気

取扱者

30

7

54

6

2

86

学科別資格取得状況（H30年度～）　

★MOS / E＝エクセル　W＝ワード　PP＝パワーポイント

※令和3年度はコロナウィルス感染拡大に伴い、多数の資格・検定試験が中止となりました。

資格指導のプロが徹底的にサポート！

普通科（英語）
藤田 優先生

国マル科（商業）
山口 長次郎先生

R e s e t + R e s t a r t
宮崎第一高等学校 【令和3年度　就職内定者数】　 東証プライム上場企業※

令 和 3 年 度 就 職 実 績（ 大 学 合 格 実 績 は P 2 に 掲 載 ）

県内・県外優良企業 合格者数 県内・県外優良企業 合格者数

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

トヨタ車体㈱
豊田鉄工㈱
中山鋼業㈱
㈱成城石井
三興製鋼㈱
㈱ニチワ
UDトラックス㈱
㈱共立電機製作所
青島リゾート㈱
宮崎県商工会連合会
宮崎サンフーズ㈱

1
1
1
1
1
1
1
1
1

宮崎綜合警備㈱
㈱上別府コミュニティファーマシー

（一社）ウィズハートぎんが
㈱薩摩川内
康正産業㈱
洞海土木㈱
㈲小戸電工
㈲スイカン工業
自衛隊（海上）

他多数

所在地

愛知
愛知
大阪
東京

神奈川
宮崎
埼玉
宮崎
宮崎
宮崎
宮崎

所在地

宮崎
宮崎
宮崎

鹿児島
宮崎
福岡
宮崎
宮崎
長崎

※東証プライム上場企業とは、日本の企業の中の最大手で、会社の大きさ・従業員数・利益などで上位をしめる会社の集団です。日本全国でも一握りしかありません。

①企業訪問
就職指導部のスタッフが全国の企業を訪問し、生徒の資格状況や特技などを積極的に売り
込みます。また、卒業生の勤務態度などの情報も収集しています。

②受験データ分析
各企業の入社試験（SPI試験･作文･面接）を毎年分析。蓄積したデータから今後の対策を練
っていきます。

③早めの仕掛け
企業訪問時には次年度以降の求人動向も調査。２年生の志望情報を提供し、来年も求人票
をもらえるよう早めの仕掛けを行っています。

年間
約200社への
企業訪問を

実施!! 手厚すぎる就活支援!!本校独自の3つの仕掛け
すべては生徒のために!! 個性や能力を活かし、「受かるところ」ではなく「働きたい企業・職種」へ

27社 29名

東証プライム上場企業 合格者数 所在地

㈱鹿児島銀行
㈱宮崎銀行
㈱九電工
トヨタ自動車㈱
㈱豊田自動織機
日産自動車㈱
本田技研工業㈱
マツダ㈱
㈱SUBARU
日野自動車㈱
川崎重工業㈱
㈱クボタ
㈱小松製作所
日本製鉄㈱
JFEスチール㈱
㈱神戸製鋼所
愛知製鋼㈱
共英製鋼㈱
山陽特殊製鋼㈱
㈱関電工
古河電気工業㈱
㈱きんでん
㈱エクセディ
山九㈱
㈱ジーテクト
㈱トーモク
㈱木曽路
合計人数

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
2
1
1
1
2
1
29

宮崎
宮崎
福岡
愛知
愛知

神奈川
埼玉
広島
群馬
東京
兵庫
大阪
大阪

和歌山
広島
兵庫
愛知
愛知
兵庫
東京
東京
大阪
三重
大阪
埼玉

埼玉/神奈川
愛知

学科を問わず就職に有利な資格をGET！学科を問わず就職に有利な資格をGET！

普通科
危険物・
MOS等に挑戦

商業系

国マル科
危険物・英検等に挑戦

工業系

電気科
MOS・英検等に挑戦

資格取得
学科を超えて

電気科（工業）
川越 勝彦先生

普通科 国際マルチメディア科 電気科

合格できる力をしっかり養成!!圧倒的な進路実績を生み出すプログラム!! 

就職にせよ進学にせよ、最低限度の基礎学力が必要です。基礎学力がない生徒は仮に就職・進学で
きても仕事や講義についていけない可能性も出てきます。そこで本校では、学力に不安がある生徒
に「学び直し」を行い、つまずいている部分を小・中学校の内容から復習し直していきます。同時に「個
人カルテ」で一人ひとりを分析し、合格に必要な対策を練っていきます。勉強が苦手な生徒にとって、
この「学び直し」と「個人カルテ」は就職・進学に向けた最強のサポートと言えるでしょう。

イチコー独自の! 進学・就職に向けた
学力・資格ジャンプアップ対策

●各学科のスタッフが国語・数学・英語の補習を実施
●レベル別に分かれて少人数指導
●小・中学校の内容から取り組み、解説した後にドリル形式で繰り返し復習

どんな風に？

調査研究力

コミュニケーション力

共生的態度自律的態度

自己認識力

生き方の構想力

社会適応力

0
2
4
6
8
10

自分自身の適性や性格を知り、夢を実現!

どんな生徒が？

第一志望に「合格できる力」を養成

学 び 直 し
「わからなくなったところ」まで戻って復習!

各学期に実施する「ベネッセ基礎力診断テスト」の結果(GTZ＝学習
到達ゾーン)をもとに、D1・D2/D3ゾーン(義務教育分野)に該当す
る生徒が対象になります。

一概に進路指導といっても、その内容は多岐に渡ります。なぜなら、進
学でも就職でも、試験の種類で指導内容がまったく異なるからです。

“生徒が100人いれば100通りの指導が必要”と言っても過言ではあ
りません。
それぞれの目標進路を実現するには、一人ひとりの「強み」と「弱点」を
分析し、試験に向けた「より具体的な対策」を取ることが重要なのです。

普通科・国際マルチメディア科・電気科では、各学科ごとの学習内容
に沿った「個人カルテ」を作成し、様々な角度から分析とチェックを
行っています。このカルテで長所を伸ばし、弱点を克服していくとい
った地道な努力が、希望進路への合格に結びついていきます。

D2+

D2-

【進学】
短期大学・専門学校の合格が目指せる。

【就職】
就職後に仕事に取り組む上で最低限の学力が身に
ついている。

D1+

D1-

D3+

D3-

GTZ(学習到達ゾーン)D1・D2D/3の目安

進学・就職いずれにおいても、希望する進路目
標を達成できてなかったり、進学・就職できて
も、ついていけなかったりする可能性が高い

100人いれば「100通り」の指導が必要

個 人 カ ル テ

合格力を養成

なぜ、「学び直し」と

 「個人カルテ」が
必要なのか?

さらに

７項目の自己分析を面談ごとに実施・分析し、自身の強み
はなにかを伝えることで、自分の価値を発見させ、何事も
やり抜ける力(＝自分で解決する力)を育てていきます。



学園生活Event 仲間と力を合わせて取り組む色とりどりな学園行事

13 14
※女子長袖ブラウスは、ブルーとピンクの2種類があります
　（正装時はブルーを着用）

始業の日
入学式
修学旅行（高校2年）※
飛龍祭【体育の部】

※社会情勢に応じて修学旅行先を
　変更・中止する場合があります

飛龍祭【体育の部】 テーブルマナー講習

制服・体操服

爽やかに心機一転！未来を拓く高校生活を始めよう

Winter Summer Training

2022年度 修学旅行【長崎・熊本】

海外修学旅行（平常時）　「若い時代にこそ見聞を広めることは今後の人生で必ず役に立つ」という思いから、平常時は海外への修学旅行を実施しています。

Ichiko School Uniform

Spring Autumn

※社会情勢に応じて修学旅行先を変更、中止する場合もあります。写真は海外修学旅行を実施した年度のものです。

修学旅行E xcursion 今しか味わえない感動を!!

04
APRIL

学校参観日
近辺奉仕活動（1年）
高校総体

05
MAY

卒業生の声を聞く会
期末テスト

06
JUNE

クラスマッチ【3年】
テーブルマナー講習
終業の日
オープンキャンパス【夏】

07
JULY

始業の日

オープンキャンパス【夏】 クラスマッチ

08
AUGUST

飛龍祭【文化の部】
就職試験開始
交通安全教室（2・3年）

09
SEPTEMBER

クラスマッチ
秋のオープンキャンパス

10
OCTOBER

創立記念日
夜の学校見学
土曜学校公開日

11
NOVEMBER

強歩会
終業の日

強歩会 寒中水泳 卒業式

12
DECEMBER

始業の日
寒中水泳
高校入試

01
JANUARY

学校参観日（普・国・気）
建国記念講和
卒業式

02
FEBRUARY

クラスマッチ（1年）
修了の日

03
MARCH

高校総体

Los Angels Hawaii Taiwan

飛龍祭【文化の部】



B a s e b a l l
特待制度あり

K a r a t e
特待制度あり

S o c c e r
特待制度あり

T r a c k  a n d  f i e l d
特待制度あり

V o l l e y b a l l ( W o m e n ’s )
特待制度あり

H a n d b a l l
特待制度あり

県高校
新人大会
全勝賞

県総文祭
団体

準優勝

みやざき
総合美術展

デザイン部門
入 選

■
空
手
道

■
吹
奏
楽

■
レ
ス
リ
ン
グ

■
生
物

■
競
技
か
る
た

■
茶
道

■
写
真

■
ク
イ
ズ
研
究

■
パ
ソ
コ
ン（
e
ス
ポ
ー
ツ
）

■
男
子
硬
式
テ
ニ
ス

■
女
子
硬
式
テ
ニ
ス

■
英
語
デ
ィ
ベ
ー
ト

■
プ
ロ
グ
ラ
ミ
ン
グ

■
サ
ッ
カ
ー

■
商
品
開
発

■
パ
ソ
コ
ン（
ワ
ー
プ
ロ
）

■
女
子
バ
レ
ー
ボ
ー
ル

■
男
子
ハ
ン
ド
ボ
ー
ル

■
女
子
バ
ド
ミ
ン
ト
ン

■
男
子
バ
ド
ミ
ン
ト
ン

■
男
子
バ
レ
ー
ボ
ー
ル

■
バ
ス
ケ
ッ
ト
ボ
ー
ル

■
野
球

■
陸
上

■
放
送

■
書
道

■
簿
記

■
将
棋

■
美
術

■
剣
道

■
園
芸

15 16

杉本 大河
【普通科】
（茂木中）

橋本 愛梨
【普通科】

（城南学園中）

長谷川 康誠
【国マル科】
（木花中）

吉田 直弥
【文理科】
（宮崎第一中）

髙橋 昊羽
【文理科】
（宮崎第一中）

兒玉 悠仁
【文理科】
（宮崎第一中）

橋口 満季
【文理科】
（西郷中） 鬼塚 雅臣

【文理科】
（宮崎第一中）

北田 壮吾
【電気科】
（宮崎北中）

村山 晋太朗
【国マル科】
（大淀中）

山賀 大輝
【文理科】
（宮崎第一中）

岩田 莉奈
【電気科】
（清武中）

中條 誠人
【文理科】

（宮崎第一中）

平山 璃空
【国マル科】
（高岡中）

天神原 ゆり
【文理科】
（妻ヶ丘中）

平井 梨愛
【文理科】

（宮崎第一中）

田中 友美華
【文理科】

（宮崎第一中）

橋本 万生
【文理科】

（宮崎第一中）

末永 海里
【国マル科】
（青島中）

濵田 拓文
【文理科】

（宮崎第一中）

亀井 颯士
【文理科】

（宮崎第一中）

義山 大翔
【普通科】
（田野中）

栗山 耕輝
【普通科】
（五ヶ瀬中）

井野 真凜
【国マル科】
（赤江中）

柿原 海斗
【国マル科】
（吾田中）

長友 蒼葉
【文理科】

（宮崎第一中）

小牧 愛華
【文理科】
（田野中）

富永 美羽
【文理科】

（宮崎第一中）

岩下　萌
【文理科】
（清武中）

土橋 心花
【国マル科】
（本郷中）

芦塚　葵
【文理科】
（宮崎第一中）

塩盛 聖空
【文理科】
（宮崎第一中）

水田 進之介
【文理科】
（宮崎第一中）

西川 礼美
【文理科】
（本郷中）

川口 埜々華
【文理科】
（宮崎第一中）

冨　 知宏
【文理科】
（宮崎第一中）

�田 ここの
【電気科】
（木花中）

荒川 拓成
【国マル科】
（宮崎東中）

東　弘
【文理科】
（妻ヶ丘中）

桐原 彩来
【国マル科】
（本郷中）

Club Activities 部 活 動部 活 動
文武両道をモットーに仲間との絆を深め、
同じ目標に向かって全力で取り組みます。

T E A M W O R K  M A K E S  T H E  D R E A M  W O R K
記載されている部活動実績は令和3年度のものです（抜粋）

県高校総体
・選手権
３位

全国大会
出場

全国
高校総体
優 勝

県総文祭
優秀賞

全国大会
出場

■
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア

■
ロ
ボ
ッ
ト
制
作

加藤 妃歌
【文理科】
（大宮中）

永田 大起
【国マル科】
（宮崎第一中）

河野 藍衣
【文理科】
（岩脇中）

春の
高校バレー
宮崎県大会

３位



各 種 ご 案 内
Information

17 18

入学時費用・月々の校納金・就学支援金・特待制度等
（令和4年度現行例）

入学時諸費用

月々の校納金（授業料）

授業料 施設設備資金 ★就学支援金額 （注）実納入額合計

★：「高等学校就学支援金」に関しては詳細を次ページに記載しております。
（注）実納入額はあくまでも金額の目安であり、毎月の引き落とし金額とは異なります。（次ページに詳細を記載）

6,000円33,000円 39,000円

0円 39,000円

●入学金／130,000円

※教科書代は令和4年度参考。制服・靴・バッグ等は購入物により若干の変動があります。
★：制服類・靴・バッグ等は代引き宅配となります。

項　目 文理科 普通科 国際マルチメディア科 電気科

教科書代
★制服類・靴・バッグ等

合　　　計

●購買物

男子：119,510円　/　女子114,500円　（購入物により変動あり）

36,372円 15,859円 18,384円 21,882円

男子：155,882円

女子：150,872円

男子：135,369円

女子：130,359円

男子：137,894円

女子：132,884円

男子：141,392円

女子：136,382円

※食事3食込。但し、日・祝日・寮閉鎖期
間（GW・夏期学校閉鎖期間・年末年
始・年度末）の食事はありません。

※後期分の管理費（10,000円）は9月分
寮費と合わせて口座振替となります。

項　目 金　額

入　寮　費（入寮時のみ）

寮　　　費（月額）

管　理　費（年間20,000）

合　　　計

●入寮の場合

55,000円（食費28,000円/維持費27,000円）

50,000円

115,000円

前期入寮時（入学時）：10,000円

項　目 文理科 普通科 国際マルチメディア科 電気科

特別施設費
教育環境整備費（年1回）

4月分校納金（毎月額）

特別学習指導費（㊟：年額）

保護者後援会費（㊟：年額）

生徒会費（㊟：年額）

諸納金（年1回）

学級費（年1回）

電気工事士教材代（年1回）

教材・教具（入学時）

合　　　計

60,000円

30,000円

★39,000円

48,000円

12,000円

12,000円

27,150円

31,850円

2,000円

262,000円

60,000円

30,000円

★39,000円

48,000円

12,000円

12,000円

27,150円

25,450円

2,000円

255,600円

60,000円

30,000円

★39,000円

48,000円

12,000円

12,000円

27,150円

46,280円

7,500円

281,930円

60,000円

30,000円

★39,000円

48,000円

12,000円

12,000円

27,150円

36,900円

15,000円

8,050円

288,100円

●入学時納入金

★所得に応じて「高等学校就学支援金」が適用された場合は上記の金額より9,900円が差し引かれます。
　「高等学校就学支援金」に関しては詳細を次ページに記載しております。
※　　　　太枠内の項目は学年進級時の校納金項目となります（諸納金・学級費は毎年変動）。
㊟：2学年以降は月割りでの納金になります。【下記：月々の校納金（授業料）をご覧ください】

Ⓐ非該当

Ⓑ

Ⓒ

6,000円㊟
・特別学習指導費（4,000円）
・保護者後援会費（1,000円）
・生徒会費（1,000円）
㊟：1学年次は入学時に初年度納入金として一括納入。
　  2学年以降は月割りでの納金になります。

■ 2学年以降

9,900円

33,000円

29,100円

6,000円

高等 学 校 就 学支 援 金について
※就学支援金は毎年７月に更新されるため、新入生は１年に２回（入学時と7月）の審査が必要

※省令により内容が変更される場合があります。就学支援金及び、奨学給付・宮崎県育英資金・その他奨学金等に関するお問い合わせは
　本校事務局（0985-56-2626）までご連絡ください。

※「特待Ⅱ種」・「特待Ⅲ種」はご家庭の所得に応じた就学支援金適用額により月々の校納金額が変動します。
　【入学手続時にマイナンバーが必要になります】   詳しくは本校事務局までお問合せください。

奨学金（特 待生）制度について

A

【世帯の年収目安※】 【授業料】 【施設設備資金】【月々の校納金◆（実納入額）】

約1,030万円を超える世帯

就学支援金適用外
33,000円 6,000円

6,000円

6,000円

39,000円

29,100円

6,000円

23,100円

33,000円 【－9,900円】

0円
33,000円 【－33,000円】

約660万円～約1,030万円

約660万円未満の世帯

B

C

就学支援金【 適用額（9,900円） 】

就学支援金【 適用額（33,000円） 】

●【令和5年度】就学支援金制度に基づいた宮崎第一高等学校 校納金予定額

【参考例】両親共働きで子2人（高校生・中学生以下）のご家庭の場合

月 額

月 額

月 額

宮崎第一高等学校の授業料も実質無償化！

※保護者等ご家庭の「課税所得」を基準として判定します。 年収はあくまでも目安です 。

6,000円まで減額39,000円が
毎月の校納金

月 額

対象となる方の判定基準について

次の計算式による算出額（保護者等全員の合計額）で判定

【計算式】 （市町村民税の課税標準額×６％） ー （市町村民税の調整控除の額）
・算出額 ＜ 154,500円未満の場合→支給額：396,000円（33,000円/月）
・算出額 ＜ 304,200円未満の場合→支給額：118,800円（9,900円/月）

（154,500円以上）

両親のうち一方が働いている世帯（片働き）なら一方の年収目安のみが対象となります。
両親共働き世帯の場合は夫婦両名の年収見込み額を算定する必要があります。

※文部科学省発表資料より

0円
0円

6,000円※

9,600円 
19,500円 

●学力特待
●スポーツ特待
●学力特待
●スポーツ特待イチコーの特待イチコーの特待

★宮崎市・東諸県郡以外の中学校で特に成績が優れた生徒には寮費の減免制度があります（文理科のみ）

Ⅰ種

Ⅳ種

Ⅱ種

Ⅲ種

免除

免除なし

免除

免除なし

免除

免除なし

免除

免除なし

特待
種別

特待適用時の校納金
（39,000円/月）

入学金
（130,000円）

特別
施設費

（60,000円）

最大

★©に該当されている世帯は毎月29,100円を引き落としさせていただきます。
　就学支援金適用額の差額23,100円×3ヶ月分は3か月毎（6・9・12・翌年3月）に返金いたします。

【参考】 支援の対象になる世帯の年収目安

片働きの
場合

共働きの
場合

支給額（月額）
9,900円子の人数

子2人（高校生・高校生）
子2人（高校生・中学生） ～約910万

～約950万

～約960万

～約1,030万

～約1,070万

～約1,090万

～約590万

～約640万

～約650万

～約660万

～約720万

～約740万

子2人（大学生・高校生）

子2人（高校生・中学生以下）

子2人（高校生・高校生）

子2人（大学生・高校生）

支給額（月額）
33,000円

ブラザー育英奨学生制度
①「専願」で受験し合格した生徒の兄弟姉妹

が本学園（中学校・高校）に在籍している場
合、または同年度に入学する場合は、兄弟
姉妹が在籍している期間について校納金
の半額を支援します。

②令和5年3月に本校を卒業する生徒の弟妹
が『専願』で入学する場合は入学金の半額
を支援します。
※本人または兄弟姉妹が奨学育英（特待）生
である場合は適用されません。

0円0円0円特待Ⅰ種・Ⅳ種なら

月々の校納金
39,000円が

●対象部活動

●スポーツ特待

女子バレーボール 男子ハンドボール 陸上部

硬式野球 空手道 サッカー

★スポーツ特待については本校の部顧問が直接ご説明します。
※入学金・特別施設費・校納金の全額または一部を支援

宮崎第一高等学校にはそれぞれの学科に特待
制度があります。適用条件・特待内容の詳細は
各中学校にお問い合わせください。

普通科/Ⅰ種・Ⅱ種・Ⅲ種・Ⅳ種適用学科と種別

令和5年度 生徒募集要項

●募集定員（宮崎第一中学校からの進学者を除く）

文理科（男女）
普通科（男女）
国際マルチメディア科（男女）
電気科（男女）

40名
60名
60名
40名

●出願期間
令和5年1月7日（土）～1月13日（金）

●試験期日
令和5年1月25日（水）

●合格発表
令和5年2月2日（木）

○生徒募集要項の詳細につきましては
　各中学校にお問い合わせください。
○日程等については変更をする場合が
　あります。

●受験区分
【推薦（特待生）】

①学力特待②スポーツ特待
中学校長の推薦を受け、本校のみを
受験する生徒。適用条件・特待内容
の詳細は各中学校にお問い合わせ
ください。

【専願】
本校のみを受験する生徒

【併願】
本校以外に他校も受験する生徒

文理科 / Ⅰ種・Ⅱ種

普通科 / Ⅲ種

国際マルチメディア科 / Ⅲ種

電気科 / Ⅲ種

●学力特待
適用学科と種別

校納金規定額
39,000円が

最大
6,000円※まで

減額‼



通 学
Access

スクールバス運行表

全学科
共通

※スクールバス運行表は令和4年4月1日現在のものです。毎年の入学状況に応じ、一部路線を変更しています。
※下校時刻について：【学校発】月水木金・18：30/火・17：00/土・12：30となります。
※乗車定員の関係により、近郊の方はご利用いただけない場合もございます。ご了承ください。

【学生寮】

寮設備／一高には安心かつ健康的な生活を送れる学生寮があります。

宮崎第一
中学・高校
AM7：45前後

到着

宮崎第一高等学校 〒880-0924 宮崎県宮崎市郡司分甲767　Tel:0985-56-2626 / Fax:0985-56-0088 / Mail: info@miyaichi.ed.jp / Url: https://www.miyaichi.ed.jp

JR時刻表・定期料金
■県北方面

学科/駅
普・国・電
普・国・電
全学科
全学科
全学科

宮崎空港
●16:51
●17:27
●18:39

●20:39

南宮崎
16：57
17:33
18:45

●20:46

佐土原
17:22
18:02
19:16
20:05
21:14

日向新富
17:28
18:09
19:23
20:15
21:22

高鍋
17:35
18:15
19:28
20:21
21:27

川南
-

18:24
19:35
20:27
21:34

日向市
ー

18:51
20:06
21:03
22:04

延岡
ー

19:12
20:29
21:26
22:31

■都城方面
学科/駅
普・国・電
普・国・電
全学科
全学科
全学科

　清武
●16:40
●17:17
●18:38
●19:27
●20:34

田野
16:51
17:28
18:51
19:41
20:44

山之口
17:14
17:57
19:22
20:14
21:05

餅原
17:18
18:01
19:26
20:19
21:09

三股
17:21
18:04
19:30
20:24
21:13

都城
17:26
18:09
19:35
20:29
21:18

西都城
17:30
18:12
19:39
20:33
21:21

●スクールバス　●自転車B 自

※定期金額は6ヶ月定期購入時の金額を1ヶ月あたりに換算したもの

■県北方面
学科/駅

定期金額（月額/円）
定期金額（月額/円）

全学科

延岡
19,805
17,470
5:28

日向市
16,078
13,523
5:50

川南
10,868
8,348
6:20

高鍋
9,827
7,683
6:28

日向新富
9,387
7,382
6:34

佐土原
8,945
6,637
6:40

南宮崎
4,665

定期基点
7:09●●

宮崎空港
定期基点

-
7:16●

学校～宮崎空港（4.4km）

B 自 自

■都城方面
学科/駅

定期金額（月額/円）
全学科
全学科

西都城
9,797

－
6:23

都城
9,438
5:44
6:29

三股
8,553
5:49
6:35

餅原
8,257
5:52
6:39

山之口
7,928
5:56
6:43

田野
5,057
6:23
7:05

日向沓掛
3,105
6:28
7:13

清武
定期基点
6:34●

7:19●●

学校～清武（3.7km）

自

B 自

■日南方面
学科/駅

定期金額（月額/円）
全学科
全学科

南郷
10,637
5:28
6:12

大堂津
 9,970
5:33
6:17

油津
 9,438
5:41
6:24

日南
 8,840
5:45
6:28

飫肥
 8,312
5:51
6:34

北郷
 7,663
6:02
6:45

木花
定期基点

6:43
7:25●●

南方
-

6:47●
7:31●

学校～木花（3.4km）/学校～南方（2.6km）

自

自

　宮崎駅発19：44

【登校時】 【下校時】

B 自

宮交バスを利用／第一高校入口→宮崎駅（要別運賃）

自

自

自

宮

自

自

自

自

B

自

日向沓掛
16:45
17:23
18:43
19:34
20:39

■日南方面
学科/駅
普・国・電
普・国・電
全学科
全学科

　南方
●16:58
●18:12
●19:14
●21:10

北郷
17:44
19:00
20:11
22:00

飫肥
17:55
19:11
20:22
22:11

日南
18:02
19:17
20:32
22:17

油津
18:06
19:21
20:35
22:21

大堂津
-

19:33
20:43
22:29

南郷
-

19:38
20:48
22:34

B

自

自

自

自

　木花
●17:02
●18:16
●19:19
●21:15

自

自

B

自

学
校
発
●
18
時
30
分（
火
曜
17
時
00
分
・
土
曜
12
時
30
分
）

●
8
時
00
分

始
　業

B ※

※

※宮崎駅にて（20時59分発延岡行き）に乗り継ぎ

※油津駅にて（19時27分発志布志行き）に乗り継ぎ

バス路線図
（簡易地図）

綾ホンモノセンター
郷鴫
川久保
森永
十日町
国富バス停
六日町
犬熊入口
萬福寺
向陽の里
大田原
木脇学校下
木脇バス停
岩知野バス停
増田病院下
組合下
柏田
大淀川学習館前
名田神社前
下北方バス停
祇園3丁目バス停
祇園2丁目バス停
和知川原交差点横
宮商前
松橋町
松橋2丁目
松橋1丁目
たまゆらの湯
中恒久
農業高校前

6:28
6:30
6:32
6:34
6:38
6:40
6:41
6:42
6:43
6:44
6:46
6:47
6:48
6:49
6:51
6:53
6:56
6:57
6:58
7:00
7:02
7:04
7:05
7:06
7:10
7:12
7:13
7:19
7:24
7:26

綾 線
上花見
花見
ビタミン館前
城ヶ峰
内の丸
有田橋
まん風前
記念病院
桜ヶ丘
北ハイランド
小松台小前
中ハイランド
南ハイランド
大塚西の原（パチンコ）
大塚神社前
大塚ジョイフル前
江南１丁目
吉岡歯科前
タイヨー前
倉の町
江南病院バス停
大坪町バス停
京塚町
月見ヶ丘6丁目

6:51
6:52
6:53
6:54
6:56
6:57
7:00
7:05
7:06
7:07
7:08
7:09
7:10
7:13
7:14
7:15
7:18
7:19
7:20
7:22
7:23
7:25
7:26
7:35

高岡 線
生目台東５丁目
生目台東４丁目
生目台西１丁目
生目台西３丁目
生目台西４丁目
生目台センター
生目台東２丁目
大塚ローソン前
地蔵田
浜川田
宮崎若久病院前
福島町
大淀中前
大淀2丁目
恒久小入口
城ヶ崎バス停
橋の元バス停
田吉バス停

7:00
7:01
7:02
7:03
7:04
7:05
7:06
7:08
7:09
7:10
7:11
7:12
7:14
7:16
7:18
7:19
7:21
7:24

生目台 線
佐土原小前
佐土原中前
下村
那珂
小牧台
広瀬台
広瀬小下
ニュータウン住吉北
ニュータウン住吉南
元村北
東大宮コミュニティセンター
榎丸
川崎脳神経外科前
作内科医院（萩崎）
東小学校前
猿野バス停
坂元バス停
檍北小
江田原バス停
江田原ふれあい広場
浮之城北
安定所入口
下原町
錦町
児童公園前
東大淀1丁目
南宮崎駅

6:30
6:31
6:32
6:34
6:40
6:41
6:43
6:54
6:55
6:58
7:01
7:02
7:03
7:04
7:05
7:07
7:08
7:10
7:11
7:12
7:13
7:17
7:18
7:23
7:25
7:28
7:31

佐 土 原 線
富田中前
富田八幡
上宮本
宮本
札の辻
佐土原総合支所前
佐土原駅前
南広瀬
御殿下
住吉駅
住吉
日大高前
宮田
新名爪
蓮ヶ池
団地入口（花ヶ島）
中花ヶ島
花ヶ島
南花ヶ島
神宮駅前
神宮東町
江平2丁目
江平通（一の鳥居）
橘通5丁目
橘通4丁目
野村証券前
橘通1丁目
中村1丁目
中村2丁目

6:29
6:31
6:44
6:46
6:47
6:48
6:50
6:54
6:55
7:00
7:01
7:03
7:04
7:07
7:08
7:09
7:11
7:12
7:14
7:16
7:17
7:18
7:19
7:22
7:23
7:24
7:27
7:28
7:29

新 富 線

南郷駅
山形屋前
日南駅前
飫肥駅
日南運動公園
北郷アリーナ
熊野バス停
木花台北
木花中前
木花台南
宮崎銀行前
サンマリン前

5:50
6:04
6:10
6:16
6:22
6:38
7:31
7:33
7:35
7:36
7:40
7:45

日南 線
小林駅
市立病院前
園田病院前
ゆーぱる野尻
野尻中央病院前
紙屋
下田ノ平（うなぎ）
高岡本町
坂の下（高岡警察署前）
粟野神社前
長饅頭前
宮水流
生目バス停
大塚台東1丁目
団地入口
大塚台センター前
市営住宅前
花山手西

6:05
6:07
6:12
6:24
6:27
6:38
6:45
6:59
7:00
7:01
7:02
7:08
7:15
7:19
7:20
7:21
7:22
7:25

小林線

川東
都城農協前
松の元
地場産業センター
高木原

6:50
6:51
6:55
6:58
7:00

都 城 線

西都城駅
広口
市立図書館前
前田２丁目
ガード下

6:45
6:47
6:50
6:52
6:55

西 都 城 線
平和が丘団地入口
東矢の先
博物館前
文化公園
宮崎神宮
NHK
一の鳥居
江平1丁目
青葉町バス停
日向学院前
宮脇町バス停
文化の森
宮崎学園前
昭和町
宮崎中学校前
下加納
追分バス停

6:51
6:53
6:55
6:56
6:57
6:59
7:01
7:03
7:08
7:09
7:10
7:11
7:12
7:13
7:15
7:30
7:31

池 内 線
霧島５丁目
霧島４丁目
霧島３丁目
霧島２丁目
花殿町
中津瀬町
清水３丁目
県病院西口
Softbank大坪店
クリーン池田台
第３池田台
ファミリーマート加納店
加納小入口
クロスモール清武前
清武駅前バス停

7:03
7:04
7:05
7:06
7:08
7:09
7:10
7:12
7:15
7:23
7:24
7:26
7:30
7:33
7:34

平和台 線
NEWNEW

1階ロビー

ランドリー室

部屋

大浴場

学習室

学習室（個人ブース）

出身中学校別入寮生徒数
宮崎市
宮崎第一中
木花中
宮崎西中
都城・北諸県郡
三股中
妻ヶ丘中
五十市中
西中
祝吉中
沖水中
西都市・児湯郡
穂北中
高鍋東中
西米良中
延岡市・西臼杵郡
東海中
延岡中
岡富中
旭中
土々呂中
五ヶ瀬中

4
1
1

2
3
3
2
4
1

1
1
1

1
3
1
1
1
2

1
1
1
1
2
1

6
1
4
1
1
2
1

1
1
3

22

83

日向市・東臼杵郡
富島中
財光寺中
椎葉中
諸塚中
西都義務教育
門川中
小林・えびの・西諸県郡
小林中
東方中
西小林中
高原中
野尻中
飯野中
真幸中
日南・串間・南那珂郡
日南学園中
油津中
串間中
県外

入寮生計

親身な指導で夢の実現をサポート

宮崎第一高等学校

選んだのは
おせっかいな
学校

MIYAZAKI DAIICHI
School Guide 2023


